Roll No.																						
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MAHI-10

Freedom Struggle in India (1920-1947)

[भारत में स्वतंत्रता आन्दोलन (1920 से 1947)]

M. A. History (M. A.–10/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-10 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Give a critical account of the Non-co-operation Movement.
 असहयोग आन्दोलन का आलोचनात्मक विवरण दीजिए।
- Discuss the role of revolutionaries in the freedom struggle.
 स्वाधीनता संग्राम में क्रांतिकारियों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- Review the main provisions of the Act of 1935.
 1935 के अधिनियम के प्रमुख प्रावधानों की समीक्षा कीजिए।
- Write a note on the Naval Mutiny. नौसैनिक विद्रोह पर एक लेख लिखिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

 Rowlatt Act रौलेट अधिनियम

- 2. Lucknow Pact लखनऊ समझौता
- 3. Komagatamaru कोमागाटामारू
- 4. Simon Commission साइमन कमीशन
- 5. Peshawar Episode पेशावर काण्ड
- 6. Dandi March दांडी यात्रा
- I. N. A.
 आजाद हिंद फौज
- 8. Cabinet Mission कैबिनेट मिशन

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 1. Jallianwala Bagh massacre occurred on 13th April, 1919. (True/False) जलियाँवाला बाग नरसंहार 13 अप्रैल, 1919 को हुआ।

(सत्य / असत्य)

B-10 **P. T. O.**

2.	Khilafat Movement was led by Maulana Mohammed Ali and Ali.								
	खिलाफल आन्दोलन का नेतृत्व मौलाना मोहम्मद अली तथा								
	अली ने किया।								
3.	Who wrote 'A Nation in the Making' ? 'ए नेशन इन दि मेकिंग' किसने लिखी ?								
4.	M. N. Roy was a Communist leader. (True/False)								
	एम. एन. रॉय एक साम्यवादी नेता थे। (सत्य/असत्य)								
5.	Surya Sen was associated with which conspiracy/episode?								
	(a) Meerut								
	(b) Kakori								
	(c) Chatgaon								
	(d) Peshawar								
	सूर्यसेन किस षड्यंत्र / घटना से सम्बन्धित थे ?								
	(अ) मेरठ								
	(ब) काकोरी								
	(स) चटगाँव								
	(द) पेशावर								
6.	Lala Hardayal belonged to Ghadar Party. (True/False) लाला हरदयाल गदर पार्टी से सम्बन्धित थे। (सत्य/असत्य)								
7.	Poona Pact was between Gandhi and								
	पूना समझौता गांधी तथा के मध्य हुआ।								

- 8. The slogan of 'Do or Die' was a part of which movement?
 - (a) Non-Co-operation
 - (b) Civil Disobedience
 - (c) Quite India
 - (d) Khilafat

'करो या मरो' का नारा किस आन्दोलन का हिस्सा था ?

- (अ) असहयोग
- (ब) सविनय अवज्ञा
- (स) भारत छोड़ो
- (द) खिलाफत
- 9. Praja Mandal agitation was held in which native state?
 - (a) Rampur
 - (b) Patiala
 - (c) Awadh
 - (d) Tehri

प्रजा मण्डल आन्दोलन किस देशी रियासत में हुआ ?

- (अ) रामपुर
- (ब) पटियाला
- (स) अवध
- (द) टिहरी
- 10. Who was the Prime Minister of England at the time of Indian independence ?
 - (a) Churchill

B-10 **P. T. O.**

- (b) Attlee
- (c) Eden
- (d) Wilson

भारत की स्वाधीनता के समय इंग्लैण्ड का प्रधानमंत्री कौन था ?

- (अ) चर्चिल
- (ब) एटली
- (स) ईंडन
- (द) विल्सन